¶ Secundò probatur. Quia supra. q. 4. artic. 6. conclusione prima, ex sacris literis, & sanctis, & rationibus, probauimus, quòd gratia sit de ordine rerum quæ sunt suum esse, ergo gratia est de ordine rerum quæ excedunt entia naturalia excessu analogico, & alterius rationis. Et hanc conclusionem probant argumenta facta in principio huius dubij.

¶ Ad cuius expositionem duo adnotanda sunt. Primū est quòd sicut supra. q. 4. artic. 6. conclusione vltima dictum est, quòd pertinere ad ordinem rerum quæ sunt suum esse nihil aliud est quam habere affinitatem, & cognationem cum ipso esse per essentiam, & attingere ipsum esse per essentiam, non dissimiliter pertinere ad ordinem rerum quæ excedunt res naturales excessu quòd analogico, & alterius rationis nihil aliud est, quam habere affinitatē, & cognationem cum diuino esse quòd excedit excessu analogico, & alterius rationis res creatas, & ratione huius affinitatis, & cōiunctionis participat quædam celsitudinem & eminentiam; sicut supremam infimi attingit infimum supremi: vnde sicut Deus finis est rerum omnium propter suam maximam perfectionem, & eminentiam, & excessum analogicum, ita esse gratiæ est finis respectu rerum ordinis naturalis, vt diximus loco immediate citato ad quartum argumentum.

¶ Secundò aduertendum est, quòd hac ratione gratia, & alia entia supernaturalia dicuntur à Theologis altioris, & diuini ordinis, quoniã ista entia formaliter loquendo excedunt entia naturalia excessu quòd analogico, & veluti alterius rationis, itaque sicut Deus propter suam plenitudinem essendi habet maximam celsitudinē, & eminentiam, ita etiã huiusmodi entia quæ habent coniunctionem, & affinitatem cum diuina plenitudine essendi participat istam celsitudinē, & hac ratione dicuntur ordinis diuini, & altioris rationis, imò alterius rationis.

¶ S E:

¶ SECVNDA conclusio. Esse non dicitur analogice de gratia, & alijs rebus ordinis naturalis. Itaque gratia simpliciter, & absolute loquendo non excedit excessu analogico entia naturalia, quauis vt iam diximus in prima conclusione quæ pertinet ad ordinem rerum quæ excedunt excessu analogico res naturales. Hæc conclusio probatur.

¶ Primò probatur. Vt diximus in loco saepe citato quauis gratia sit de ordine rerum quæ sunt suum esse, non tamen est suum esse, & quauis pertineat ad ordinem rerum quæ habent plenitudinem essendi, non tamen habet plenitudinem essendi: ergo esse non conuenit analogice gratiæ, & alijs rebus ordinis naturalis. Confirmatur primo argumentum: Deus in ratione essendi excedit analogice res creatas quia habet omnem plenitudinē essendi, res vero creatæ minime, sed habet partialem rationem essendi, sed gratia non habet plenitudinem essendi, sed partialē, cum sit creatura finita, & limitata: ergo non excedit analogice in ratione essendi alias creaturas. Cōfirmatur secundo. Deus in ratione essendi excedit analogice omnes res creatas: quia est esse per essentiam, creaturæ vero sunt entia per participationem, sed gratia non est esse per essentiam sed per participationem, cū sit creatura: ergo. Confirmatur tertio. Esse diuinum est diuersæ rationis analogice vt iam diximus quoniã in sua intinseca ratione includit omnem perfectionem non vero esse creatum, itaque esse diuinum est omnis alia perfectio non vero esse creatum, sed esse gratiæ quauis sit altioris rationis non includit omnem perfectionem nec est omnis perfectio cum sit aliquid creatum, & productum: ergo.

¶ Secundò probatur conclusio. Substantia ordinis naturalis in ratione essendi excedit analogice accidens ordinis naturalis, quoniã accidens dependet à substantia in suo esse tanquã à subiecto, & causa effectiua vt statim dicemus, & iam diximus in loco immediate citato ad quartum: sed res naturales non pendent à gratia in suo esse tanquã à subiecto & causa efficiente: ergo gratia non excedit analogice res ordinis naturalis. Minor est manifesta.

¶ Tertio probatur conclusio. Diuinum esse quoniã excedit analogice omne

A esse creatum non collocatur in aliquo genere cum rebus creatis, sed est extra omne genus, sed gratia cum sit aliquid creatum ponitur in aliquo genere, & in illo continetur vt constat: ergo gratia non excedit analogice res ordinis naturalis.

¶ Quarto probatur conclusio omnibus argumentis factis in oppositum quæ omnia conuincunt istam conclusionem. Itaque considerandum est quòd gratia ex eo quòd est participatio quædam plenitudinis diuini esse attingit diuinam celsitudinem, & illius excessum analogicum, ceterum ea parte qua creatura est, & participatio diuinæ perfectionis deficit à diuina celsitudine, & eminentia, & ita simpliciter loquendo non excedit analogice res ordinis naturalis. Quo supposito respondendū est ad argumenta vtriusque partis, nam quædam procedunt contra primam conclusionem, alia vero contra secundam. Ad argumenta posita primo loco quatenus procedunt contra secundam conclusionem respondetur.

¶ Ad primum argumentū articuli quòd est sextum quæstionis huius respondetur concessio antecedenti negando consequentiam, nam gratia ex eo quòd est participatio diuini esse deficit à diuina perfectione essendi sicut lux quæ est in aëre (quæ est participatio lucis solis) deficit à perfectione lucis solaris. Et ita non habet tantam perfectionem essendi sicut ipse Deus, & consequenter in ratione essendi non excedit tantum res ordinis naturalis sicut Deus ipse. Vnde Deus excedit analogico excessu, & alterius rationis, non vero gratia, tamē ex eo quòd est participatio plenitudinis diuini esse attingit istum excessum analogicum formaliter loquendo.

¶ Ad secundū argumentum articuli respondetur quòd concludit primam conclusionem, & non procedit contra secundam propter rationem iam dictam in solutione præcedentis argumenti. Et idem respondetur ad confirmationem, & ad tertium argumentum articuli.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur quòd quauis gratia simpliciter, & absolute sit perfectior quam substantia naturalis, non sequitur inde quòd excedat talem substantiam analogico excessu, sed tantum sequitur quòd gra-

Z 5 tia

tia pertinet ad ordinem rerum quæ excedunt res naturales excessu analogico. Et idem respondetur ad confirmationem. ¶ Ad argumenta in oppositum quatenus militat contra primam conclusionem respondetur. Ad primum argumentum,

SUBARTICVLVS.

An esse dicatur analogice de gratia & substantia ordinis naturalis taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale.

**E**T videtur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur argumento primo, & secundo in oppositum. Sicut accidens ordinis naturalis in suo esse dependet à substantia ita gratia (quæ est accidens ordinis supernaturalis) in suo esse dependet à substantia ut constat: ergo sicut in ratione essendi analogatur accidens ordinis naturalis, & substantia taliter quod substantia sit membrum principale, ita analogatur gratia, & substantia ordinis naturalis taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale.

¶ Secundo arguitur. Substantia ordinis naturalis est ens per se, accidens vero quantum sit ordinis diuini, & supernaturalis est ens in alio, & entis ens ut patet in gratia quæ est qualitas animæ in hærens: ergo esse simpliciter dicitur analogice de illis, & per prius de substantia ordinis naturalis. Confirmatur argumentum, nam substantia ordinis naturalis est simpliciter ens, accidens vero etiã supernaturale nõ est simpliciter ens sed entis ens: ergo esse dicitur de illis analogice, & per prius de substantia ordinis naturalis.

¶ Tertio arguitur, substantia ordinis naturalis, & accidens ordinis supernaturalis ut gratia nõ cõueniunt vnioce in ratione entis vel in ratione essendi, sed analogice, & accidens ordinis supernaturalis in hac analogia nõ est membrum principale excedens: ergo membrum principale est substantia. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Nam ut diximus in secunda cõclusionem articuli gratia (quæ est accidens ordinis supernaturalis) nõ excedit entia ordinis naturalis simpliciter loquendo excessu analogi-

co. Maior vero probatur. Substantia enim ordinis naturalis, & eius esse ponuntur in prædicamento substantiæ, accidens vero quantum sit supernaturale ponitur in prædicamento accidentis, & similiter eius esse, sed prædicamento substantiæ, & accidentis nihil potest esse commune vnioce sed analogum: ergo.

¶ Quarto arguitur. Quoniam probabilis est sententia ut diximus supra in loco sepe citato quod simpliciter, & absolute loquendo substantia ordinis naturalis est perfectior quam accidens ordinis supernaturalis ut gratia: ergo probabile etiã est quod esse dicitur analogice de illis ita ut substantia ordinis naturalis sit membrum principale.

¶ In oppositum est primo. Quoniam gratia sit accidens, tamen ex natura sua pertinet ad supremum ordinem primæ, & supremæ substantiæ quæ est esse per essentiam, & quæ habet plenitudinem essendi ut iam diximus in articulo, & est ordinis rerum quæ excedit analogice omnia creata ordinis finiti: ergo simpliciter, & absolute loquendo esse nõ dicit analogice de substantia ordinis naturalis, & de gratia taliter quod gratia sit membrum minus principale, substantia vero ordinis naturalis membrum principale. Cõfirmatur argumentum. Quoniam gratia non sit ens per se sed ens in alio, substantia vero ordinis naturalis sit ens per se, tamen gratia pertinet ad ordinem supremum rei quæ non solum est ens per se, verum etiam est ens per essentiam, & ipsum esse cum omni plenitudine: ergo gratia in ratione essendi non potest esse membrum minus principale respectu substantiæ ordinis naturalis.

¶ Secundo arguitur. Si aliqua ratione substantia ordinis naturalis excederet excessu analogico in ratione essendi gratiam quæ est accidens maxime quia tale accidens dependet à tali substantia tanquam accidens à subiecto, sed hæc ratio nulla est: ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur multipliciter. Primo, probatur Minor. Quoniam gratia sit accidens, est tamen de ordine rerum quæ sunt substantia, & nõ quæcũque substantia sed substantia, quæ est ens per se à qua dependet omnis substantia ordinis naturalis, imo omnia creata: ergo. Secundo probatur minor. Accidentia ordinis naturalis dependent à substantia non solum tanquam à subiecto, sed etiam tanquam à sustentatio, quod est dependet

de

dere aliquo modo in genere causæ efficiētis ut diximus supra. q. 4. a. 6. ad 4. argumentum in quodam dubio ibi oppositum. Argumentum in oppositum: gratia vero quæ est accidens ordinis supernaturalis nõ pedit à substantia ordinis naturalis tanquam à sustentatio veluti in genere causæ efficiētis, & conseruantis, nam solū conseruatur à Deo sed tanquam à subiecto & materia, dependentia vero tanquam à subiecto, & materia nõ facit analogiã. Alias enim esse dicitur analogice de forma, & materia, & per prius de materia à qua pendet forma in genere causæ materialis: ergo ratio adducta nulla est.

¶ Tertio arguitur. Quoniam gratia (quæ est quoddam accidens) dependeat à substantia ordinis naturalis tanquam à subiecto, substantia tamen ordinis naturalis dependet à gratia in genere causæ finalis, & genus vero causæ finalis perfectius est simpliciter loquendo: ergo esse non est analogum ad substantiam naturalem & ad gratiam taliter quod substantia naturalis sit membrum principale: minor in qua est difficultas probatur, nam ut dicitur Caic. 3. p. quæst. 1. art. 3. & ibi fere omnes Thomistæ gratia via perfectionis est prima respectu rerum naturalium, & omnia naturalia ordinantur ad illam veluti ad finem, nam gratia perficit naturam. Cõfirmatur argumentum. Accidentia ordinis naturalis non solum sustentantur à substantia ordinis naturalis, verum etiam ordinantur ad illam veluti ad finem, nam accidentia sunt propter perfectionem substantiæ tanquam propter finem, accidentia vero diuini ordinis non ordinantur ad perfectionem substantiæ naturalis tanquam ad finem sed tanquam ad effectum, imo substantia ordinis naturalis ordinatur ad gratiam tanquam ad finem: ergo.

¶ Quarto arguitur. Quia in loco immediate citato tanquam probabilius definitum est quod gratia simpliciter, & absolute loquendo est perfectior quam substantia ordinis naturalis: ergo esse non dicitur analogice de substantia ordinis naturalis, & de gratia taliter quod illa substantia sit membrum magis principale. Patet consequentia. Quia membrum magis principale simpliciter, & absolute loquendo debet esse perfectius. Confirmatur argumentum. Ut diximus in articulo ex doctrina

na D. Tho. & Caicet. bonum gratiæ vnus maius est quam bonum totius vnioce: ergo nullo modo dicendum est quod vna substantia ordinis naturalis excedat analogice gratiam in ratione essendi.

¶ Quinto arguitur. Quoniam à toto genere vnare excedat aliam nihilominus omnibus consideratis potest esse quod non excedat sed potius alia habeat excessum, explicatur hoc: viuens absolute præstantius est non viuente à toto genere, nihilominus tamen aliquod non viuens, scilicet cælum melius est viuente, videlicet, formica: ergo quoniam substantia à toto genere sit præstantior accidente, nihilominus tamen accidens ordinis diuini ut gratia habet excessum supra substantiam.

¶ In hac difficultate supponendum est id quod supra in loco sepe citato dictum est: gratia in sua intrinseca ratione includit duplicem rationem: vnã veluti materialem, aliam vero veluti formalem. Materialis est quod est quoddam accidens creatum in hærens animæ. Secunda ratio est veluti formalis, scilicet, quod est quædam participatio Dei specialis ut iam diximus quæ transcendit totum ordinem naturæ: secundum primam rationem pertinet ad ordinem rerum creaturarum, secundum rationem vero secundam pertinet ad ordinem diuinum infinitum rerum increatarum, secundum primam rationem ponitur in prædicamento, & pertinet ad genus, & speciem rei creatæ, at secundum rationem secundam non ponitur in genere nec in specie, sed est aliquid eminentissimum transcendens omnia ista.

¶ PRIMA conclusio, Si gratia consideretur primo modo esse dicitur analogice de gratia, & substantia ordinis naturalis ita ut substantia ordinis naturalis sit membrum principale. Hanc cõclusionem probant argumenta facta primo loco quæ omnia confirmantur primo. A toto genere substantia habet esse perfectius, & accidens in ratione accidentis habet esse dependenter à substantia, & habet inesse: ergo considerando gratiam in ratione accidentis perfectius esse habet simpliciter loquendo substantia ordinis naturalis, ac subinde dicitur esse analogice de illis, & principaliter de substantia ordinis naturalis. Confirmatur secundo. Gratia secundum quod est quoddam accidens productum est eiusdem rationis, & speciei cum

Prima conclusio.

cum alio accidente naturali, verbi causa, cum aliquo habitu naturali, sed esse dicitur analogice de illo habitu naturali, & de substantia naturali taliter quod substantia naturalis sit membrum principale: ergo etiam dicitur analogice de substantia naturali, & de habitu gratia secundum quod est accidens productum, taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale, probatur consequentia, nam si sunt eiusdem speciei illa duo accidentia in ratione accidentium debent habere eandem dependentiam.

secunda conclusio

¶ **SECUNDA** conclusio. Si gratia consideretur secundo modo, esse non dicitur analogice de gratia, & substantia ordinis naturalis, taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale. Hæc conclusio probatur argumentis factis secundo loco quæ illam probant, quæ omnia confirmantur primo. Nam ut diximus in articulo gratia formaliter loquendo est de ordine rerum quæ excedunt analogice res ordinis naturalis: ergo secundum istam rationem substantia naturalis non potest excedere analogice gratiam. Confirmatur secundo, secundum istam rationem est aliquid affine, & attingens supremam substantiam quæ est ens per se à qua dependent omnes res: ergo secundum istam rationem non potest substantia naturalis excedere illam analogice.

¶ Dubium tamen est an simpliciter, & absolute loquendo esse dicatur de illis analogice, taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale, considerandum enim est quod gratia simpliciter, & absolute loquendo includit illas duas rationes politas in fundamento huius articuli, & includit illas essentialiter. Etenim sicut Christus Dominus in sua intrinseca ratione includit Divinitatem & humanitatem, aliquid increatum, & aliquid creatum, ita gratia in sua intrinseca ratione includit quod sit quoddam accidens productum, includit etiam quod sit ordinis divini, & ita dubitatio est an omnibus consideratis esse dicatur analogice de gratia, & de substantia ordinis naturalis taliter quod illa substantia sit membrum principale.

tertia conclusio

¶ **TERTIA** conclusio. Simpliciter, & absolute loquendo esse non est analogice

**A** gum ad gratiam, & ad substantiam ordinis naturalis taliter quod substantia ordinis naturalis sit membrum principale. Hanc conclusionem probant argumenta facta secundo loco, & argumenta quæ adducta sunt in loco sæpe citato ad probandum quod simpliciter, & absolute loquendo gratia est aliquid excellentius, & perfectius quam substantia ordinis naturalis, quod quidem explicabitur amplius in solutione ad argumenta quæ facta sunt primo loco. Ad argumenta facta primo loco quæ procedunt contra secundam, & tertiam conclusionem respondetur.

**B** ¶ Ad primum argumentum subarticuli quod est primum, & secundum in oppositum articuli respondetur negando quod esse gratia dependeat à substantia naturali eodem modo atque accidens naturale: nam accidens ordinis naturalis non solum dependet à substantia tanquam subiecto & materia, sed etiam quodam modo in genere causæ efficientis, nam subiectum est sustentativum, & conservativum accidentium, & in genere causæ finalis, quia accidentia ordinis naturalis ordinantur ad substantiam tanquam ad finem, & propter dependentiam istam in genere causæ efficientis, & finalis esse dicitur analogice de substantia naturali, & accidenti eiusdem ordinis, non ex eo solum quod accidens pendet à substantia tanquam à subiecto, gratia vero solum pendet à substantia naturali tanquam à subiecto, non tanquam à causa efficiente vel finali, nam gratia à solo Deo conservatur, & ipsa est finis rerum ordinis naturalis, imo ut iam diximus gratia pertinet ad ordinem substantia à qua dependent omnia in genere causæ efficientis, & ad quam ordinantur omnia. Imo adnotandum quod quavis gratia sit accidens, simpliciter tamen est de ordine rei substantialis, & quæ est suprema substantia, & ens per se, & ita simpliciter excedit gratia. Et ita diximus in articulo quod est de ordine rerum quæ excedunt excessu analogico res naturales.

**C** ¶ Ad secundum argumentum subarticuli respondetur quod quavis substantia ordinis naturalis, sit ens per se, accidens vero ordinis supernaturalis sit ens in alio ut gratia, tamen est de ordine rei quæ est ens per se, imo quæ essentialiter est ipsum esse plenum cum omni perfectione. Itaque

notandum maxime

que quavis substantia ordinis naturalis quodam modo excedat gratiam ex eo quod est ens per se, tamen gratia simpliciter excedit quoniam pertinet ad ordinem supremam substantia à qua pendunt omnia. Taliter quod esse in alio coniunctum, & affine illi supremæ substantia est aliquid eminentius quam esse per se in substantia naturali. Ad confirmationem quæ optima est respondetur quod quavis substantia ordinis naturalis sit ens per se ut distinguitur ab ente in alio, accidens vero ordinis naturalis sit ens in alio, nihilominus tamen potest dici ens simpliciter propter coniunctionem quam habet cum Divina essentia quæ est ens per se id est simpliciter, & omnibus modis, itaque esse in alio in gratia coniectam cum supremo ente per se, & affine illi potest dici simpliciter esse, & æquivalere, & excedit esse per se quod invenitur in substantia naturali, & est eminentius esse simpliciter loquendo.

**A** ¶ Ad tertium argumentum subarticuli respondetur quod substantia ordinis naturalis excedit analogice in esse gratiam considerando illam materialiter in ratione entis producti, & accidentis, ceterum considerando gratiam formaliter ut est participatio divini esse excedit gratia taliter quod pertinet ad ordinem rerum quæ excedunt res naturales excessu analogico, simpliciter vero loquendo perfectior est gratia propter cognationem, & affinitatem quam habet cum illa eminentissima substantia quæ est ens per se includens omnem perfectionem essendi, & excedens analogice omnia creata, & creabilia. Et advertendum quod esse de istis non dicitur pure, & omnino univoce propter rationem immediate dictam. Dicitur tamen univoce, nam ut iam diximus quavis substantia ordinis naturalis ponatur in predicamento substantia, & habeat esse substantiale, gratia vero habeat esse accidentale, hoc tamen esse accidentale propter affinitatem, & coniunctionem quam habet cum suprema substantia quæ habet plenitudinem essendi æquivalere esse substantiale creato imo superat tale esse. Et ad argumentum dicendum quod substantia ordinis naturalis, & accidens ordinis naturalis non possunt convenire univoce in ratione essendi, quoniam accidens ordinis natu-

**B** ralis pure continetur in ratione accidentis, accidens vero ordinis supernaturalis (quale est gratia) non pure continetur in ratione accidentis sed propter affinitatem quam habet cum suprema substantia attingit rationem supremæ substantia, & excedit esse substantia ordinis naturalis.

¶ Ad quartum argumentum subarticuli respondetur quod licet illa opinio sit probabilis, longe probabilior est opposita ut ibidem diximus, & istam sententiam sequimur nunc.

**B** ¶ Ad argumenta in oppositum huius subarticuli respondetur quod probant secundam, & tertiam conclusionem, & ut militat contra primam facillime dissolvi possunt. Præcipue solvitur secundum argumentum quod habet aliqualem difficultatem dicendo quod accidentia ordinis supernaturalis in ratione accidentis materialiter, & à toto genere pendunt à substantia non solum tanquam à subiecto, verum etiam tanquam à sustentativo, & conservante: imo sine, quavis formaliter loquendo gratia non habeat hoc, & per hoc patet ad tertium quod etiam militat contra primam conclusionem. Et ex dictis in isto subarticulo solvitur primum, & secundum argumentum quæ facta sunt in oppositum in articulo.

**C** ¶ Ad tertium argumentum in oppositum articuli respondetur quod substantia ordinis naturalis dependet à gratia in suo esse tanquam à fine, & hoc satis est ad hoc quod gratia participet rationem divinæ analogia; considerandum enim est quod ut diximus supra in hac quæstione creaturæ dependent ab ipso Deo tanquam à fine, & causa exemplari, & efficienti omnium rerum, & in hoc consistit ratio analogia Dei ad creaturas, ceterum gratia respectu rerum ordinis naturalis attingit istam analogiam ut diximus, & ita habet rationem finis respectu rerum naturalium, quavis non sit finis omnino ultimus sed adiutus, & affinis fini ultimo, scilicet Deo, deficit tamen ab hac analogia, quoniam non est causa efficiens respectu rerum naturalium. Ex dictis in hoc articulo solvitur argumentum sextum huius quæstionis. Ex dictis vero in tota hac quæstione solvitur quintum argumentum quæstionis principalis, & radicalis.

¶ Et

Coroll. maxime adnotandum.

Ex dictis colligitur etiam unum maxime adnotandum, videlicet, quod Deus per naturam suam est rex totius esse, & est rex simpliciter, & absolute loquendo. Itaque si aliqui alij sunt reges illud non habent per naturam suam, sed per electionem vel aliquo alio iure accidentario Deus vero per essentiam, & naturam suam est rex gloria, & totius esse, & est rex simpliciter, & absolute loquendo. Et ratio huius definitur ex dictis, nam ut dictum est ex D. Dionys. cap. 2. de divinis nominibus, & ex D. Thom. ibidem. Rex est ille qui habet convenientiam cum suis subditis ut possit esse utilis illis, habet etiam excessum, ut respectum & reverentiam exigat, Deus autem per naturam suam habet convenientiam, & unitatem cum omnibus rebus, est tamen unitas analogica cum excessu analogico ut dictum est. Et ita Deus per naturam suam rex est omnium rerum, & omnium seculorum, cum sit eminentissimus. Itaque sicut dicimus quod Deus per naturam, & essentiam suam est ipsum esse, alia vero non per naturam, sed accidentaliter. Non dissimiliter Deus per naturam suam est rex eminentissimus excedens omnia etiam simul sumpta excessu quodam analogico & alterius rationis. Alij vero sunt reges accidentaliter. Et ita Deus in sacris literis simpliciter, & absolute dicitur rex sicut simpliciter, & absolute dicitur esse, & ita dicitur confitebor tibi Domine rex, ecclesiastici capit. 51. & dicitur rex gloria id est totius esse ut iam saepe supra dictum est, & comprobatur multis testimonijs sacrae scripturae. Hoc ipsum docent sancti multi in locis. Praecipue D. Dionys. cap. 5. de divinis nominibus quo in loco dicit quod Deus non quodam modo est existens sed incircumscripive totum in seipso comprehendens esse propter quod & rex dicitur seculorum, itaque ratio, & causa quare Deus dicitur rex seculorum est plenitudo divini esse, & in capite secundo vocat Deum perfectionis principem. Et cap. 12. multa dicit de rege regum, & domino dominorum: vide illa in illo quoniam elegantissima sunt. Et ita sicut Deus in sacris literis, & in sanctis dicitur simpliciter esse, & vere esse, & dicitur quod solus ipse est propter plenitudinem & eminentiam essendi, & dicitur quod

A solus habet immortalitatem propter omnimodam immutabilitatem, & quoniam ipse per naturam est, & est omnibus modis immutabilis, ita etiam dicitur quod solus ipse est rex prime ad Timotheum secundo: Solus potens, rex regum, & dominus dominantium. Illa enim dictio solus non solum debet coniungi cum illa dictione potens, sed etiam cum illa dictione rex, Dominus, & cum sequentibus, nam solus ipse per naturam, & essentiam suam habet celsitudinem, & eminentiam necessariam ad rationem regis, & ita solus ipse dicitur rex eminentissimus per naturam, imo dicitur rex regum, quod si alij regnant, non convenit illis regnum per essentiam, & naturam suam, sed per aliquid accidentarium, imo si habent aliquid ratione cuius sint apti ad regnum illud habent accidentaliter, ut si excedunt in ratione & intellectu, ille excessus non convenit homini essentialiter, & per naturam, nam homines omnes sunt eiusdem naturae, & speciei, & naturalem habent aequalitatem. Imo sicut dicimus quod Deus quia est ipsum esse per essentiam, & ita est causa, & radix actus essendi creati, & ab illo derivatur omne esse: ita etiam a rege per essentiam derivatur omne regnum per participationem. Et ita dicitur in libro sapientiae. Per me reges regnant, &c. Et D. Dionys. cap. 12. de divinis nominibus ubi hoc expresse docet. Et hoc significatur aperte cum dicitur rex regum, & Dominus dominantium. Quasi excedens reges, & dominos, & causans regnum, & dominium creaturarum. Igitur Deus per naturam, & essentiam suam est rex regum, & Dominus dominantium, quoniam per naturam, & essentiam suam excedit omniam entia in ratione essendi excessu quodam analogico, & habet etiam convenientiam. Plurima vero alia mysteria ad hoc pertinentia alibi dicuntur. Ad sextum argumentum principalis quaestionis. Circa hoc argumentum est.

QVAESTIO

Circa hoc argumentum principalis quaestionis.

QVAESTIO SEXTA GRAVISSIMA ET OPTIMA.

Utrum sit proprium Dei quod eius esse sit immutabile.

Quidem quaestio proponitur a nobis ad explicandam amplius plenitudinem divini esse, & eius maximam eminentiam. Et a parte negativa arguitur.

Primo arguitur argumento sexto facto in principio quaestionis principalis. Quoniam in sacris literis significatur quod divinum esse mutatur: ergo saltem est mutabile secundum aliquam rationem vel secundum aliquod accidens quantum non sit mutabile secundum esse substantiale. Secundo arguitur. Si aliqua ratione divinum esse est immutabile maxime quia est actus purus infinitus comprehendens in se omnem plenitudinem essendi & ita non potest aliquid acquirere nec extendere se in aliquid, ad quod prius non pertinebat, haec enim est ratio D. Thom. 1. p. quaest. 9. art. 1. sed haec ratio nulla est: ergo. Minor in qua est difficultas probatur. Nam in Divino esse non continentur omnes perfectiones creaturae essendi formaliter sed solum eminenter ut dictum est supra quaestione prima principali praecipue in secunda conclusione primi articuli: ergo potest Deus acquirere aliquam perfectionem essendi formaliter, ac subinde mutari: ultima consequentia est evidens, nam mutatio nihil aliud est quam acquisitio alicuius perfectionis, & entitatis. Prima vero consequentia probatur. Quia si Deus formaliter non habet talem perfectionem: ergo potest illam acquirere formaliter. Tertio arguitur. In mysterio ineffabili incarnationis Divinum esse de facto mutatum est: ergo Divinum esse est mutabile, consequentia est evidens. Antecedens vero constat. Deus enim in hoc mysterio acquisivit naturam substantialem, nempe naturam humanam quam antea non habebat, acquirere vero naturam substantialem est mutari ut eo

A stat, imo acquirere aliquid accidentale est mutari: ergo. Quarto arguitur. Gratia, & charitas, & alia bona ordinis divini & supernaturalis sunt eiusdem ordinis, & rationis cum ipso Deo & participationes quaedam particulares ipsius Dei ut definitum est supra q. 4. a. 6. praecipue in prima conclusione, tamen omnia ista entia sunt corruptibilia, & mutabilia: ergo etiam ipse Deus. Consequentia videtur bona. Minor vero probatur. Nam gratia, & charitas, & alia entia ordinis divini de facto amittuntur, & corrumpuntur per peccatum mortale ut docet D. Thom. in 2. 2. quaest. 24. art. 12. ergo sunt corruptibilia, & mutabilia. Quinto arguitur. Multae aliae res sunt incorruptibiles, & immutabiles: ergo non est proprium Divini esse quod sit immutabile & incorruptibile, consequentia est evidens, nam id quod est proprium Dei non potest competere alicui creaturae. Antecedens vero constat. Nam D. Thom. 1. p. q. 50. art. 5. expresse docet quod Angeli sunt incorruptibiles, & in eadem parte. q. 75. art. 6. idem docet de anima rationali: ergo. Sexto arguitur. Saltem sequitur quod alicui creaturae possit convenire immutabilitas in aliquo certo genere, verbi causa, in esse substantiale vel in aliquo alio de terminato. Consequentia autem est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia solum est proprium Dei quod sit immutabilis secundum omnem rationem sicut proprium est illius quod sit ipsum esse plenissimum: ergo immutabilitas secundum aliquam rationem determinatam potest competere alicui creaturae. Falsitas consequentis probatur. Quoniam esse etiam determinatum non est intrinsecum alicui creaturae: ergo etiam secundum illam rationem non est creatura incorruptibilis. Septimo arguitur. Sequitur quod Deus de potentia absoluta non possit facere aliquam creaturam immutabilem, & incorruptibilem. Consequentia autem est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Esse immutabilem, & incorruptibilem est proprium Dei: ergo etiam

semetipso solus immutabilis est, &c. Vide etiam libr. 16. moral. capit. 18. cum explicat illa verba Job capit. 23. ipse enim solus, & libr. 18. moral. cap. 1. ubi dicit, nam quia essentiam vita habet, mors non habet, ut Deū esse fateretur, ait, vivit Deus. Divus etiam Hieronymus docet istam veritatem tomo. 6. super cap. octavum Zachariae in illis verbis. Et erit sicut eratis maledictio in gentibus, &c. Divus Augustinus etiam docet istam veritatem in locis innumeris tom. 1. libr. tertio de libero arbitr. capit. 17. & libr. de moribus ecclesiae cathol. capit. 10. tom. 2. epistol. 102. tom. tertio. libr. unico de fide ad Petrum capit. 7. ubi dicit, firmissimè tene & nullatenus dubites Sanctam Trinitatem solum verum Deum, sicut aeternum, ita solum naturaliter incommutabile esse, hoc enim significat cum dicit seruo suo Moyse. Ego sum qui sum, hinc & Psalmus dicit, In initio tu Domine terram fundasti, &c. libr. primo de Trinitate. capit. primo. & capit. 6. & libr. 7. de Trinitate. capit. quinto. Est enim verè solus, quia incommutabilis est, &c. tom. 4. libr. vno de essentia divinitatis, solus immensus atque incomprehensibilis, solus incircumscriptus, solus immutabilis, incorporeus, immortalis. Ideo dicit tom. 6. libr. vno de natura boni contra Manichaeos capit. 23. Et libr. 3. contra Maximum Arianorum episcopum capit. 1. tom. 9. tract. 23. in Ioan. Et tracta. 78. & eius verba adducuntur infra libr. de cognitione veræ vitæ cap. 30. & 31. mutabilitas est quædam mortalitas. Dum enim quid de præterito in futurum movetur quasi præterito moritur. Deus solus est immutabilis, quia nihil præteriti ei de cedit, nihil futuri accedit, sed quidquid est vel fuit vel erit, totum sibi præsens ad est. Et sicut non potest cogitari, quod aliquando initium habuerit, ita quoque non potest cogitari, quod vñquam finiri possit. Vide alia multa loca eiusdem Augustini. D. Chrysostomus. homil. 5. in epistol. ad Timotheum. inquit. Immortalitatem nos ita, ut Deus habemus absit, ut quispiam sentiat: quoniam ipse hanc per naturam, nos autem per gratiam. D. Bernardus. docet eandem sententiam in duobus elegantissimis locis allegatis & adductis supra conclusione secunda principalis quaestions.

D. Hieronymus.

D. Augustinus.

D. Chrysostomus.

D. Bernardus.

Quarro probatur conclusio auctoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim

A docent istam sententiam in 1. sent. dist. 8. D. Tho. ibidem quaest. 3. arti. 1. & in 1. par. quaest. 9. arti. 1. & opusculo 3. capit. 4. & in alijs multis locis, ergo.

¶ Quinto probatur conclusio demonstrationibus. Prima demonstratio desumitur ex parte divinae puritatis celsitudinis & eminentiae. Deus ex natura sua & per essentiam suam est actus purus sine permixtione alicuius potentiae, ergo Deus per essentiam suam est immutabilis. Consequentia est evidens. Quia omne, quod mutari potest debet esse in potentia siquidem potest aliquid acquirere ac subinde debet esse in potentia ad illud. Antecedens vero constat ex supradictis, item constat. Nam Deus est primum ens simpliciter loquendo, ergo debet esse actus purus, nam actus prior est potentia. Confirmatur primo argumentum. Ut supra quaest. 3. dictum est, Deus per essentiam suam est forma quaedam purissima elevatissima & eminentissima abstracta ab omni potentialitate & corruptione, & ita ibi dictum est, quod omnes perfectiones sunt in illa modo eminentissimo, ergo Deus per essentiam suam est immutabilis. Probatur consequentia. Quonia forma quæ abstractior est, & purior & eminentior minus habet de mutabilitate, quod patet nam forma angelica, quoniam eminentior & purior quam forma humana habet minus de mutabilitate & potentialitate, quæ est principium corruptionis, & angelus quo fuerit superior & eminentior minus mutabilis est propter eandem rationem. Igitur cum Deus sit forma quaedam purissima & eminentissima erit omnino immutabilis. Confirmatur secundo. Ens abstractum abstractione formali, ut sic est maxime immutabile & incorruptibile, & ita est obiectum metaphysicæ: quia præscindit per intellectum ab omni potentialitate & corruptione, sed Deus abstractione reali formali est elevatissimus ab omni potentialitate & corruptione, & ita supra diximus, quod divinum esse assimilatur enti sic abstracto abstractione formali, ergo Deus est immutabilis & incorruptibilis. Itaque propter eius celsitudinem & eminentiam est extra spheram mutabilitatis & corruptionis, & mutatio & corruptio non possunt ad illum pertinere, cum sit supra caelos gloria eius Psal. 112. id est, purior & eminentior, ut supra diximus. Et hac ratione

Prima demonstratio.

Secunda demonstratio.

Itaque

Itaque cap. 57. dicitur de Deo excelsus & sublimis, & ad significandum, quod ex eius maxima celsitudine & eminentia oritur eternitas, quæ est uniformitas divini esse, & immutabilitas sequitur in propheta, habitas aeternitatem. Hac etiam ratione Divinus Paulus in locis citatis coniungit illos duos titulos mirabili artificio, regi seculorum, immortalis, Rex regum, &c. qui solus habet immortalitatem, ad significandum quod immortalitas & immutabilitas oritur ex eminentia regia. Nam supra in illa tertia quaest. conclusione secunda in locis quæ adducuntur ex sacra Scriptura in tertio loco diximus, quod Deus dicitur rex gloriae, & rex absolute propter maximam eius celsitudinem & eminentiam. Consuetum enim est in Paulo coniungere duos titulos quando unus ex alio oritur. Et ita etiam D. Dionysius in primo loco citato videtur modo videtur in magistri cum dicit, sicut regem regnantium, sicut veterem dierum sicut sine senectute & invariabilem.

¶ Secunda demonstratio desumitur ex parte divinae simplicitatis; Deus per naturam suam & essentiam est simplicissimus, & ita supra quaestione. 2. in conclusione principali, & in conclusione primi articuli desumimus quod in Deo sunt perfectiones omnium rerum maxima cum unitate & simplicitate, ergo Deus per essentiam suam est immutabilis. Probatur consequentia. Nam omne quod movetur debet esse aliquo modo compositum, nam manet quo ad aliquid, scilicet, quo ad subiectum, & quo ad aliquid non manet, v. g. quod movetur ab albedine in nigredinem manet secundum substantiam, & transit secundum accidens. Quare ratione Deus in Sacris literis dicitur singulariter unus, & idem ipse ad significandam eius maximam immutabilitatem quæ ex unitate & simplicitate oritur. Et Divinus Augustinus ex divina simplicitate colligit eius immutabilitatem, epistol. 102. dicit. Legitur quidem & spiritus sapientiae multiplex, sed rectè etiam dicitur simplex, multiplex enim, quoniam multa sunt quæ habet, simplex autem, quia non aliud quam quod habet est. Ex quo infert statim dicens, unde idem filius Dei incommutabilis est, &c. Et tomo tertio libr. 6. de Trinitate capi. 6. & 7. inquit. Nihil enim simplex mutabile est;

& tomo. 7. lib. 11. de civitate Dei. cap. 10. statim in principio inquit. Est itaque bonum solum simplex, & ob hoc solum incommutabile, quod est Deus.

¶ Tertia demonstratio desumitur ex divina plenitudine essendi. Ut dictum est in conclusione secunda quaestions principalis, Deus per essentiam suam est ipsum esse claudens & continens in se omnem perfectionem essendi, ita ut nulla de perfectionibus essendi illi desit, ergo non potest aliquid acquirere nec extendere se ad aliquid ad quod prius non pertingebat, ac subinde immutabilis est per essentiam suam. Hac ultima consequentia probatur. Nam omne quod movetur pertingit ad aliquid ad quod prius non pertingebat. Prima vero consequentia probatur. Quia si includit in se omnem perfectionem essendi non potest aliquid acquirere. Hac autem demonstratio quæ elegantissima est explicabitur ex professo in articulo secundo.

¶ Quarta demonstratio desumitur etiam ex parte divinae amplitudinis. Deus enim nullum habet contrarium, ergo ex natura sua & per suam essentiam est immutabilis. Consequentia videtur bona. Quia vnumquodque corrumpitur à suo contrario. Antecedens vero probatur. Nam Deus est ipsum esse comprehendens in se omnem perfectionem essendi, ergo nihil quod sit potest esse ei contrarium, ipsi enim esse nihil potest esse contrarium nisi non esse. Confirmatur hac ratio, & explicatur in exemplo iam posito. Quia sicut se habet ens abstractum abstractione formali, ita se habet Deus qui est abstractus abstractione reali formali, sed ens abstractum abstractione formali nullum habet contrarium in terminum naturæ: nam claudit omnem rationem entis, & ita cum nullo ente potest habere oppositionem. Sicut dicere solemus, quod relativum in communi non habet relativum cui opponatur, ergo Deus non habet contrarium, ac subinde est immutabilis & incorruptibilis. Hac demonstratione videtur Divinus Augustinus toto tertio, libro unico de fide & symbolo capite quarto explicans illud: Ego sum qui sum. Vbi sic ait. Nam secundum id, quod vngenuus est filius Dei non potest dici fuit & erit, sed tantum est, quia quod fuit iam non est, & quod erit nondum

Tertia demonstratio.

Quarta demonstratio.

D. Augustinus. to. 1. lib. 2. de moribus Manichaeorum cap. 1. in initio elegantissime loquitur.

est. Ille ergo est incommutabilis sine conditione temporu & varietate, nec aliunde arbitror manare, quod famulo suo Moyse si tale nome suu inflinnauit, &c. Ego sum qui sum, &c. ex quo iacu spiritalibus animis patere cōfido nullā naturā Deo esse posse contrariā. Si enim ille est, & de solo Deo proprie potest dici hoc verbū: quod enim verē est incommutabiliter manet, quā mutatur fuit aliquid quod iam non est, & erit quod nondū est, nihil habet Deus cōtrariū. Si enim quæritur à nobis quid sit albo contrariū respōderemus nigrū, si quæreretur quid sit calido contrarium respōderemus frigidū, si quæreretur quid sit contrariū veloci respōderemus tardū, & quæcūq; similia: eū autē quæritur quid sit cōtrariū ei quod est, rectē respondetur quod non est. Et to. 5. lib. 12. de ciuit. c. 2. inquit explicās illud, Ego sum. Cū Deus summa essentia sit, hoc est, summe sit, & ideo immutabilis sit, rebus quas ex nihilo creauit esse dedit, &c. Ac per hoc ei naturæ quæ summe est qua faciente sunt quæcūq; sunt cōtraria natura nō est nisi que non est, ei quippe quod est, nō esse cōtrarium est. Et propterea Deo, id est, summe essentia & auctori omniū qualiūcūque essentiarū essentia nulla contraria est.

Ad primū quod est sex tam principalis quæstionis articulus primus.

ARTICVLVS I.

Verūm Deus sit mutabilis secundum aliquam rationem vel accidens.

Protest enim contingere, quod aliquid sit immobile & incorruptibile secundum esse substantiale, & tamen quod mutetur secundum esse accidentale, & secundum aliquam rationē particularem, ut patet in angelo & in celo & in anima rationali. Et videtur vera pars affirmatiua. Primo arguitur illo argumento. In illis enim locis sacra Scripturæ expressē si-

gnificatur quod Deus saltem secundū aliquā rationē sit mobilis, & idē habetur ex multis locis Sanctorū. ¶ Secundo arguitur. Deus creat de nouo & iustificat, ut constat, ergo acquirit aliquam perfectionem ac subinde mutari potest. Vltima consequentia est euident. Quia acquisitio perfectionis mutatio est, prima vero consequentia probatur, nā creatio & iustificatio actiua aliqua perfectio est siquidē reperitur in Deo, hæc autem perfectio antea non erat: nam antea non creabat, nec iustificabat actū, ergo Deo aduenit aliqua perfectio. Quod si quis dicat, quod Deus modo dicitur creare actū & iustificare non per mutationē Dei, sed per hoc quod res ipse mutatur, & de nouo sint. Contra: Deus de nouo vult creare & iustificare, ergo de nouo habet aliquam perfectionem. Probatur consequentia. Nā volitio (quæ est actio immanens) perfectio intrinseca est, & non dicitur Deus velle per hoc quod producat effectum. Antecedens vero probatur. Deus modo vult creare mundū & antea non volebat & modo vult iustificare & antea non iustificabat, ergo de nouo vult effectū, nā efficacis volitione sequeretur effectus, nā voluntati diuinæ nō possumus resistere. ¶ Tertio arguitur. Deus operatur propter finem, ergo Deus sua operatione intendit aliquid acquirere, ac subinde mutatur. Vltima consequentia bona est, ut iam probauimus in argumento præcedenti. Prima vero consequentia probatur. Quoniam omne agens quod operatur propter finem, sua operatione intendit aliquid acquirere, ut constat in omnibus agentibus. Antecedens vero asseritur à D. Tho. 3. contra gent. cap. 17. ¶ Quarto arguitur. Deus potest mutari secundum locum & acquirere nouum locum, ergo saltem Deus est mutabilis secundum locum, consequentia est euident. Antecedens probatur, nam Deus potest annihilare istum mundum & producere alium, ergo incipit esse de nouo in aliquo & desinit esse in alio, ac subinde acquirit nouum locum. Confirmatur argumentum. Quando aliquid mouetur secundum locum mouetur saltem per accidens omnia quæ sunt in illo propter conuersionem, ut definitur in 1. p. q. 53. artic. 12. de angelo, qui est in aliquo tanquam in loco qui per accidens mouetur moto loco etiam si sit substantia spiritalis independens à loco, sed Deus est in omnibus rebus

rebus, ut docet Diuus Thomas 1. parte, quæst. 8. art. 1. ergo ad motum rerum mouetur saltem per accidens. ¶ In oppositum est. Diuinum esse secundum omnem rationem est actus purus maxime abstractus à potentialitate & corruptione, ergo secundum omnem rationem est immutabilis. ¶ In hoc articulo conclusio sit. Deus simpliciter & omnibus modis & secundum omnem rationem est immutabilis & incorruptibilis. Itaque Deus consideratus secundum omnem rationem est omnino immutabilis. Hæc conclusio est explicatiua conclusionis huius quæstionis. ¶ Et ita probatur diligenter. Primo probatur ex Sacris literis, in illo enim testimonio Plal. 101. hoc aperte significatur, ipsi peribūt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentum veteralescent, & sicut oportoriū mutabis eos & mutabuntur, tu autem idē ipse es, &c. Vbi declarat diuinam Christi immutabilitatem secundū omnem rationem ex negatione trium generum mutationis inuentorum in vniuerso corporeo. In illa enī particula ipsi peribūt, mutatio substantialis tangitur & attribuit illam ealis ratione celorum inferiorū, qui corrumpuntur substantialiter modo secundum vnā partem modo secundum aliam, & substantialem mutationem excludit à Deo dicens, Tu autem permanes. In illa vero particula omnes sicut vestimentum veteralescent tangitur motus alterationis ab intrinseco, qui quidem motus inter omnia inanimata manifestē apparet in pannidam ex se ipso atteritur & veteralescit, & sub hac mutatione cōprehenditur etiā mutatio secundum augmentum, & decrementum, quæ sine alteratiōe fieri nequit. Mutatio vero localis tangitur cum dicitur, & sicut oportoriū mutabis, &c. Nā sola mutatione locali mutamus vestimenta ad nutum nulla interueniente mutatione secundum quantitatem vel qualitatem & hæc mutatio tribui potest celis, omnia autem ista genera mutationum excluduntur à Deo cū dicitur, tu autem idē ipse es, &c. ut significetur, quod Deus omnino immutabilis est secundum omnem rationem & omnibus modis & omni genere mutationis. Et hæc ratione Deus dicitur maxime vnus & singulariter vnus ad significandum, quod secundum omnem rationem semper est vnus, & nō efficitur

alter, ut patet in testimonio citato in prima conclusione. Hæc etiam ratione dicitur singulariter immortalis: quoniam omnibus modis est immutabilis & secundum omnem rationem: nam, ut dicit Augustinus, tract. 38. in Ioannem, & in alijs multis locis in omni mutatione mors quædam est. Et idem dicunt verē omnes Sancti, nec oportet plura loca Scripturæ pro nūc adducere. ¶ Secundo probatur conclusio ex locis Sanctorum. D. Dionysius in lucis citatis pro prima conclusione, non solum dicit Deum immortalem, immutabilem, sed etiam inuariabilem ad significandum, quod nullo modo mutatur nec variatur secundum aliquam rationem. Et in loco vltimo citato dicit, idem autē est super substantialiter æternum, incommensibile in se ipso manens, semper secundum eadem & eodem modo habens. Et subditur intramutabile, inuariabile, non minorabile, nō augmentabile, &c. Vbi aperte dicit, quod secundum se & secundum omnia quæ contingunt ei semper est idem, & eodem modo se habens & negat de illo omne genus mutationis sicut regius vates. Et circa finem capitis 9. de diuinis nominibus, inquit. Manet in se ipso ipse Deus, & immobili identitate singulariter est fixus & super collocatus, & quod secundum eadem & circa idem & eodem modo operatur, & secundum quod ipse intramutabilis est ex se ipso omnino, & quod non potest ipse in contrarium moueri & totaliter est immobilis & hoc supersubstantialiter. Diuus Augustinus tomo 1. lib. 13. confessio. capit. 16. nam sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabiliter, & vis incommutabiliter. Et essentia tua scit & vult incommutabiliter, & scientia tua est, & scit incommutabiliter, & voluntas tua est, & vult incommutabiliter. Vbi aperte docet Augustinus, Deum esse immutabilem secundum omnem rationem, & secundum essentiam, & secundum intellectum, & secundum voluntatem, tomo 5. libro 12. de ciuitate Dei capit. septimo, inquit. Hoc scio naturam Dei, nunquam, nusquam, nulla ex parte posse deficere, & ea posse deficere quæ ex nihilo facta sunt: & cap. decimo septimo ait, nobis autem fas non est credere aliter Deum afficerem vacat, aliter cum operatur, quia nec afficiendus est, tanquam in eius natura fiat aliquid, quod non antea fuerit.

rit, &c. tomo 9. tract. 23. in Ioan. explicans illud solus habet immortalitatem, inquit. Quia solus habet veram eternitatem, ergo ibi nulla mutabilitas, plura loco argumenti adducetur articulo sequenti. Et idem docet alij Sancti in locis citatis propria conclusione, & Diuus Thomas in illis locis ibi allegatis.

Prima demonstratio.

¶ Tertio probatur conclusio demonstrationibus. Prima demonstratio est. Nam ut iam supra dictum est, Deus est actus purus eleuatissimus a corruptione & materia secundum omnem rationem, non enim solum in ratione essendi est suus ultimus actus, sed etiam in ratione cognoscendi est suum cognoscere, & intelligere & in omni prorsus ratione, ergo Deus secundum omnem rationem & modum est immutabilis. Probatur consequentia. Quia omne, quod mutatur necessario debet habere aliquid de potentia. Et ideo in Sacris literis vocatur altissimus & eminentissimus ad significandum, quod nullum genus mutationis possit illum attingere. Imo dicitur super caelos gloria eius ad significandum, quod non potest aliqua mutatione moueri propter suam eminentiam & puritatem: nam cali propter suam eminentiam & puritatem non possunt moueri nisi motu locali qui perfectissimus est, & non ita concretus materia. Deus igitur qui eminentissimus est nulla mutatione moueri potest.

Secunda demonstratio.

¶ Secunda demonstratio. Deus quantum in se habeat omnes perfectiones essendi, illas tamen habet maxima cum unitate & simplicitate, ita ut omnes perfectiones in Deo sint vna simplicissima perfectio formalissimè loquendo, ut dictum est supra quaestione secunda praecipue articulo primo. Sed ut dictum est in conclusione huius quaestione Deus secundum suam essentiam est immutabilis, ergo secundum omnem suam rationem est immutabilis. Et ita dicit Augustinus tomo quinto, lib. vndecimo de ciuitate capit. vigesimo circa finem, dictus est in Scripturis sanctis, Spiritus sanctus sapientia multiplex eo quod multa in se habeat: sed quae habet haec, & est & ea omnia vnus est. Nec enim multae, sed vna sapientia est in qua sunt immensi quidam thesauri rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes inuisibiles, atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilibus & mutabilibus quae per

ipsam factae sent: ibi rationes rerum, quae sunt in Deo vocantur incommutabiles. Confirmatur haec demonstratio, nam in Deo nullum est accidens, cum Deus sit ipsum esse in abstracto cui nihil potest coniungi, ut docet Diuus Thomas prima parte, quaestione tertia, articulo sexto: sed Deus per essentiam suam est immutabilis, ut definiuimus in conclusione quaestione, ergo Deus simpliciter, & omnibus modis est immutabilis.

Tertia demonstratio.

¶ Tertia demonstratio est, quae desumitur ex diuina plenitudine quae videri potest in conclusione quaestione & explicabitur articulo sequenti. Quia ex diuina plenitudine essendi, & ex eo quod comprehendit in se omne esse aperte colligitur quod nullo modo mutari potest etiam secundum aliquam rationem, & confirmari potest ratione quarta facta pro illa conclusione. Itaque Deus non solum est immutabilis secundum essentiam suam simpliciter & absolute loquendo secundum aliquam rationem, sed omnibus modis & secundum omnem rationem. Vnde ad argumenta articuli respondendum est.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est primum etiam huius quaestione, & sextum quaestione principalis respondetur cum Diuo Thoma prima parte, quaestione nona, articulo primo ad secundum, & in primo dist. octaua, quaestione tertia, articulo primo ad primum, quod diuina sapientia non dicitur mobilis, quia in se moueatur, sed in quantum procedit in effectus, & ista processio non est motus proprie, sed habet quandam similitudinem motus, nam in motu locali processiuo, id quod est in vno loco est postmodum in alio, & deinde in alio, & sic deinceps donec compleatur motus, similiter diuina sapientia, quae est exemplar rerum facit similitudinem suam in creatura secundum ordinem, quia prius efficitur in participatione diuina similitudo creaturae superioris & posterius inferioris, vnde hoc habet similitudinem motus, quia ipsa diuina sapientia secundum similitudinem suam efficitur in creatura, & sic in quantum similitudo diuinae sapientiae gradatim procedit a supremis (quae magis participant de eius similitudine) vsque ad infima rerum (quae minus participant) dicitur esse quidam processus & motus diuinae sapientiae in res. Et apponit D. Tho. exemplum

plum aptissimum. Sicut si dicamus Solem procedere vsque ad terram, in quantum radius luminis eius vsque ad terram pertingit, & ita exponit Diuus Dionysium in cap. primo de caelesti hierarchia, qui dicit, quod omnis processus diuinae manifestationis venit ad nos a patre luminumoto & frequenter dicit diuinam bonitatem vel sapientiam perdere in creaturas. Deficit in iste processus a ratione motus in duobus. Primo quidem, quia in motu idem numero est in hoc & in illo loco, sed in isto processu diuina sapientia non est eadem numero in hoc & in illo, sed similitudo eius. Secundo deficit, nam ad rationem motus requiritur ordo temporis, sed in isto processu diuina sapientiae quo procedit in varias creaturas, non est ordo temporis, sed ordo naturae, quia per prius naturaliter sunt in participatione diuinae bonitatis creaturae nobiliores, et si non tempore saltem ordine naturae. Tertio responderi potest cum D. Diony. ca. 9. de diuinis nominibus, ubi loquens de Deo, ait. Moueri enim ipsam religiose estimandum est, non secundum portationem aut mutationem aut alterationem, aut modalem, aut localem motum, non directum non circularem, non ex ambobus, non intelligibilem, non animale, non naturalem, sed eo quod substantiam agat Deus, & contineat omnia, & totaliter omnia prouideat, & eo quod adsit omnibus omnium circuitu immensurabili, & ad existentia omnia pronissus processibus & operationibus. Sed & motus Dei immobilis, ut docet Deum laudari sermone permittitur. Et ad alium locum respondet Diuus Thomas in loco citato ad tertium, quod Deus dicitur appropinquare in Sanctis scripturis metaphoricè, nam sicut dicitur Sol intrare domum vel oriri in quantum radius eius pertingit ad domum, sic dicitur Deus appropinquare ad nos vel recedere a nobis, in quantum percipimus influentiam bonitatis ipsius vel ab eo deficiamus, itaque Deus dicitur appropinquare vel recedere per mutationem alterius extremi.

Dubium.

¶ Ad secundum argumentum articuli. Dubium est an creatio & iustificatio ponat aliquam mutationem secundum aliquam rationem in ipso Deo. Ratio dubitandi est quae proponitur in argumento. Confirmatur primo illa ratio. Quia actioni diuinae quae fuit ab aeterno in Deo vel deest

aliqua perfectio in Deo, ut habeat rationem creationis & iustificationis, vel non; si nulla defuit perfectio ab aeterno, ergo ab aeterno habuit rationem iustificationis & creationis, ac subinde ab aeterno creat & iustificat, quod est absurdum, si deest aliqua perfectio, ergo Deus perficitur & mutatur quando aduenit illa perfectio. Confirmatur secundo. Operatio diuina non habet ab aeterno omnem actualitatem & complementum necessarium ad rationem creationis & iustificationis, ergo potest illam actualitatem habere in tempore, ac subinde mutari. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur. Nam si operatio diuina ab aeterno habuit omnem actualitatem & complementum necessarium ad rationem creationis & iustificationis, non potest assignari ratio quare ab aeterno non sequatur effectus, nam posita actione ex parte agentis cum omni complemento & actualitate statim sequitur effectus. Confirmatur tertio. Creatio & iustificatio non est in rei veritate causativa effectus, sed est ipsa actualis productio effectus, ergo non stat, quod ab aeterno sit creatio & iustificatio ex parte Dei in sua vltima actualitate, & quod non sequatur statim effectus.

¶ Nihilominus dicendum est, quod creatio & iustificatio nullam mutationem ponunt in ipso Deo. Hoc dictum constat primo ex iam supra adductis in quibus probauimus, quod in Deo nullo modo potest esse mutatio. Secundo probatur. Ut docet Diuus Thomas in 1. par. quaest. 45. artic. 3. ad primum, creatio est tunc significata dicit actionem diuinam quae est eius essentia, & idem dicendum est de iustificatione, sed diuina essentia est omnino immutabilis, ut diximus, ergo Deus per talem actionem nullo modo mutatur. Tertio. Ut dicunt Theologi in eadem quaestione & articulo creatio est essentialiter actio immanens Dei, & idem dicendum est de iustificatione, sed omnis actio immanens Dei est in ipso immutabilis cum sit ipsamet essentia diuina formalissimè, ergo. Confirmatur argumentum. Ut ibi dicunt Thomistae creatio actus Dei nihil est aliud quam diuinum dicere & imperare, & idem est de iustificatione, sed diuinum dicere est immutabile in Deo, ergo etiam creatio & iustificatio est immutabilis in Deo.

¶ Ceterum vt respondeamus ad argumē-  
tum cum suis confirmationibus notandū  
primo, quod actio Dei per quam creat &  
iustificat, formaliter est actio immanens  
ipsius Dei, habet tamen modum actionis  
transseuntis & dicitur actio transiens sal-  
tem virtualiter & eminēter, vt docet Fer-  
ra. 2. contra gent. cap. 1. 16. 23. & Capre.  
in 2. sent. dist. 1. quæst. 1. in argumentis cō-  
tra primam cōclusionem. Itaque actio di-  
uina, quæ est creatio & iustificatio est ip-  
samet essentia diuina, & est quædam ope-  
ratio practica intellectus diuini & imperi-  
um diuini intellectus, quod explicatur  
Genesis cap. 1. per illud verbum, fiat, q̄ ve-  
ro habeat modum actionis transseuntis cō-  
stat, nam actio transiens hoc habet sibi pro-  
prium, quod transit in effectum extra po-  
tentiam, sed illa actio Dei immanens quæ  
est creatio & iustificatio transit in effectū  
extra diuinam potentiam, & ita habet mo-  
dum actionis transseuntis, dicitur tamen,  
quod est virtualiter transiens: quoniā ex  
sua virtute habet proprium effectum ad  
extra & habet producere, vt si Deus con-  
ferret virtutē in x̄ visioni vel intellectu-  
ni, vt seipsa produceret aliquid ad extra,  
talis actio formaliter esset immanens, vir-  
tualiter tamen est actio transiens.